

TYDZIEŃ KULTURALNO-LITERACKI

Nr. 1.

Kraków, niedziela dnia 5-go kwietnia 1936 r.

DR. ANDRZEJ NIESIOŁOWSKI.

Dwaj koronowani szwagrowie.

Jak to niegdyś z rozjemstwem bywało.

Życie nie wraca do tego, co było już raz; historia jest szeregiem wydarzeń jednorazowych. A jednak ma i historia swoje tematy, do których z uporem wciąż powraca. Należy do nich i sprawa rozjemstwa międzynarodowego.

Czytając sprawozdania prasowe z naszej Ligi Narodów, ulegamy może nieraz sugestji, że wykuwa się tu coś nowego, że posuwamy się po drodze historii ku wyższym formom współżycia narodów. A jednak są to poczynania, w których 500 lat temu byliśmy może już dalej, niż dziś.

Nie będziemy tu pisać dziejów rozjemstwa w średniowieczu. Chodzi nam tylko o kilka jaskrawych epizodów z naszej historii, które istotę rzeczy lepiej może oświetlą, niż długie rozważania teoretyczne.

ZYGMUNT LUKSEMBURCZYK

I JAGIELŁO.

Nieodzowną będzie tu krótka charakterystyka głównych osób. „Dramatis personae“: Zygmunt Luksemburczyk i Władysław Jagiełło.

Ci dwaj mężowie córek Ludwika Węgierskiego, którzy w swych rękach dzierżyli losy Europy, stanowili kontrast zgola przedziwny. Zygmunt, wychowany na najświetniejszym i najbardziej katolickim dworze Europy, jako dziecko już przez ojca, cesarza Karola, w sprawy państwowe wtajemniczony, zdolny, niezwykle wykształcony, dyplomata u urodzenia, pełen „światoburczych“ planów, zdawał się, przy swej olbrzymiej potędze domowej, być tym, któremu powieść się może przywrócenie blasków cesarstwa. Jakże niknąć musiał w zestawieniu ze swym potężnym szwagrem ten półdziki Litwin, analfabeta, z natury gnuśny i łatwowierny, ciężkiego dowcipu, powoli się orjentujący, a przytem impulsywny. Wyrazem zewnętrznym tego kontrastu była skromność, a nawet prymitywność stroju, którą Jagiełło odbijał od wytwornego i żądnego blichtru Zygmunta. A jednak jakież niespodziewany bilans życia tych dwóch monarchów!

Pomijając dzieło likwidacji schizmy kościelnej, przy którym Zygmunt odegrał niewątpliwie rolę ważną a nawet decydującą, łączą się z jego imieniem same i to najhambniejsze klęski (Nicopolis, wojny husyckie, wywołane przez wiarołomstwo Zygmunta wobec Husa). Blaski korony cesarskiej pod koniec jego panowania rzuciły już tylko karykaturalne cienie.

Jagiełło przeszedł do historii jako zwycięzca jednej z tych bitew, które zadecydowały o losach świata. Postać jego uwieczniona w spiżu pomnika grunwaldzkiego, stała się symbolem największej chwały i potęgi Narodu. Imię tego analfabety nosi ufundowany, nie bez jego woli, przez nieśmiertelną Jadwigę pierwszy we wschodniej Europie uniwersytet. W stosunku do chrześcijaństwa powiedziano współcześnie, że ten neofita tyle właśnie wierze św. przysporzył nabytków, ile Zygmunt utracił. I wyciągano z tego wnioski takie — nietylko w Rzymie, ale i w Niemczech, że korona cesarska teraz przejdzie na Polskę. Wiadoma jest rzecz, że Czesi aż czterokrotnie ofiarowywali Jagielle swą koronę, a Wenecja proponowała mu cesarstwo. Mniej jest znany epizod, charakteryzujący popularność obu monarchów. Gdy w czasie polowania na Węgrzech Zygmunt spadł z konia i popadł w letarg, magnaci węgierscy, nie ukrywając radości spowodują jego zgonu, niezwłocznie, nie czekając aż trup ostygnie, ofiarowali swą koronę Jagielle. Można sobie wyobrazić ich przerażenie, gdy Zygmunt ożył.

Jakież mogą być przyczyny takiego wy-

niku rządów tych dwóch, tak nierównie uposażonych monarchów?

Nie częste są tak jaskrawe ilustracje zależności losów od wartości moralnej kierowniczych jednostek. Gorliwy, może czasem aż bojaźliwie o losy swej duszy zatroskany neofita Jagiełło, wierzył przedewszystkiem w siły nadprzyrodzone. Przed bitwą grunwaldzką uważał wysłuchanie Mszy za ważniejsze, niż sprawienie szyków. Co do niego należało, wypełniał jednak skrupulatnie i nigdy nie grzeszył brakiem przezorności (chyba, gdy chodziło o zaufanie do Witolda czy Zygmunta). Przed wyprawą grunwaldzką Jagiełło nie tylko, że przygotował wielkie zapasy i tak niezwykle, jak na owe czasy urzędzenia, jak most pontonowy, ale przeprowadził też świetny wywiad, czego zupełnie zaniedbał dufny w swe siły w. mistrz Ulryk v. Jungingen. Pokój kochał bardziej, niż to było dopuszczalne ze stanowiska interesów Polski, dla której odzyskanie Pomorza było tylko kwestją bytu jako mocarstwa, a niemniej i sprawą obowiązku wobec jęczących w niewoli krzyżackiej rodaków. Dla tej miłości pokoju każdej chwili gotów był schować do pochwy wyciągnięty już miecz. Potrafił on nawet przebaczyć zamordowanie i znieważenie zwłok własnego brata przez Krzyżaków. Wiele było trzeba,

by rozbudzić istniejącą jeszcze w głębi jego duszy zapalczliwość.

Wychowany na arcychrześcijańskim dworze Karola IV. Zygmunt był, mimo niewątpliwego przywiązania do Kościoła, człowiekiem nietylko zupełnie amoralnym i wierzącym jedynie w pieniądź, oręż i — intrygę, — ale nawet pozbawionym elementarnego poczucia przyzwoitości i honoru. Pracując niby dla Kościoła, szukał w rzeczywistości tylko własnej chwały. Jego romantyczne marzenia o wskrzeszeniu blasków cesarstwa znalazły swój wyraz w blichtrze reprezentacyjnym, który rujnował jego skarb. W rezultacie mimo całej potęgi domowej i mimo bogatych kopalń złota na Węgrzech, Zygmunt nie tylko musiał zastawiać, co tylko było do zastawienia¹⁾ — nie wyłączając ziem swego królestwa, jak Nowa Marchja i Zamki Spiskie, które pozostać miały przy Polsce aż do r. 1770, lecz miał on się posunąć aż do sprzedawania swych wyroków rozjemczych najwięcej dającym. Nigdy nie dotrzymywał nikomu wiary, nawet mimo uroczystych przysięg, które zresztą nieraz dawał równocześnie obu stronom. To też powiedziano o nim, że, nad kimkolwiek rozio-

¹⁾ Z Konstancji nie mógł on nawet wyjechać z powodu długów, a wszystkie otrzymane dary wędrowały do lombardu.

czyć chciał opiekuńcze skrzydła, ten zginął z pewnością. Groźny był on nie jako wróg, lecz jako przyjaciel, zawsze obłudny, zwłaszcza, gdy chodziło o Polskę. Trzeba zresztą przyznać, że jego wspomnienia polskie nie były zbyt mile. Przeznaczony pierwotnie przez Ludwika na dziedzica korony polskiej, przeżyć musiał dwukrotnie zamknięcie się przed nim bram tego królestwa.

ZYGMUNT JAKO ROZJEMCA.

Zatrzymaliśmy się nieco dłużej przy charakterystyce obu monarchów, gdyż tłumaczy ona wszystko dalsze.

Rozjemstwo w średniowieczu miało do wyboru dwie konkurujące stale ze sobą władze uniwersalne: świecką i duchowną. W okresie schizmy „król rzymski“ (Zygmunt nie miał jeszcze korony cesarskiej, która dopiero pod koniec życia uzyskał) miał szanse lepsze, zwłaszcza, że umiał zawsze swoje usługi narzucić. Funkcją rozjemcy nietylko, że schlebiała próżności Zygmunta, lecz było to walne narzędzie dla przywrócenia roli politycznej cesarstwa. Przedewszystkiem było to jednak wyśmienite źródło dochodu. Nie zadawając się tem, co obie strony mniej lub więcej dyskretnie „sędziemu narodów“ do kieszeni wsuwały jako „dary honorowe“ (Ehrungen), wymyślił Zygmunt jawny zupełnie, system wyciskania pieniędzy. Polegał on na tem, że za niedotrzymywanie zobowiązań, nałożonych przez wyrok, strona winna, miała zapłacić wysoką karę konwencjonalną, z której trzecia część przypadła rozjemcy. Przy takiej konstrukcji sądownictwa międzynarodowego wytworzył się taki stan rzeczy, że rozjemcy chodzili przedewszystkiem o to, by mieć sposobność do ściągania kar konwencjonalnych. Na szczęście dla Polski trafiło to ostrzem przedewszystkiem w Zakon, który zresztą po Grunwaldzie był bankrutem.

Zygmunt, który jeszcze w czasie obłędzenia Małborka próbował dywersji na rzecz Zakonu, co się skończyło rozbięciem jego wojska przez lokalne siły polskie pod Barydowem, przeszedł wkrótce na stronę zwycięzców, co mu zresztą nie przeszkadzało pracować z całym wysiłkiem nad rozbięciem Unji i knuć fantastyczne pomysły podziału Polski.

Odtąd zaczęła się ta przedawna gra między tymi dwoma królewskimi szwagrami. Jagiełło był tu zawsze tym, który w grze dyplomatycznej padał ofiarą swej niepoprawnej łatwowierności, z której go nawet najfatalniejsze doświadczenia nie wyleczyły. Panowie polscy, kierujący polityką, mieli nielada kłopot z wyciąganiem ciężkiego Litwina z misternych sieci Luksemburczyka²⁾.

Pierwszy sąd rozjemczy w Budzie, poprzedzony długimi rokowaniami i uroczystościami, wypadł jeszcze najpoważniej. Zygmunt przynajmniej zaaranżował badania i rozprawę, które trwały przez cały kwartał. Ostatecznie jednak wyrok, mimo różnych drugorzędnych ustępstw dla Polski, potwierdził fatalny pokój toruński. W dwa lata później, już po Unji horodelskiej i obaleniu Plauenia, dał się Jagiełło namówić na nowe rozjemstwo Zygmunta, ludząc się, że

AUGUSTYN SUSKI.

HOLNY WIATER.

W literackich kołach Krakowa zwrócił ostatnio na siebie uwagę młody talent poetycki, Augustyn Suski. Kilka jego utworów, które recytowano na niedawnym odbytych wieczorze poezji na Uniw. Jagiellońskim w Krakowie, wywołało duże wrażenie, zarówno przez swą formę, jak i motywy tworzywa. Autor posługuje się gwarą podhalańską w swych utworach. Nie jesteśmy do

tego przyzwyczajeni, choć nie zaszkodzi przypomnieć, że Witkiewicz w tej gwarze tłumaczył śliczne „Fioretti“ św. Franciszka. Dla wielu jest jednak coś egzotycznego w takiej poezji. Ale język nie odgrywa tu roli decydującej. Odgrywa ją treść. A ta w zamieszczonym niżej wierszu daje wspaniały obraz poetycki. — Uw. Red. „Gł. N.“.

Hej... hej! Kurniawa. — Holny wiater leci hań ode Tater. Na skrzydlicach hmury wlece sie hyrny iglicami smrecyn.

Wywłók sie, gwizdnon i prasnon sie w gure, jaz zagielcało po Cerwonyk Wierhak.

— Poseł w doliny, mocarny jak Tatry.

Hej, hale idzie! Wis! hań trzasta wierba hań bukowina osula sie w watry. Hej, telo buków! Beđom drugie Tatry z bukowych pnioków — nie... On sie odructet, wzdron se horagwie z drzew i cyrniaw dyma leci na Lahy, stłamsi ziemię, zdusi, ozerwie hole. Wis! juz sie odwinon — skrzydlice scerzy ku Tątrom. — He... stanon — kerpami wydar w Dunajcu siklawe i zawyl w regle, hlusunon w niebo pianom i mglicom wody osedziel se hlawe.

Na holak sie lyslo: Bóg skzesol ciupagom pieron na graniak i cison w przepascie złomany lańcuk... Hej!! Krzywoń sie nagion — Hań, kany holny z podrypsonyk hraści hmure wyrzezoł i seł za niom jurny, lunon skolami, jaz sie ziem zatrzešta, i pierś ozdara... hej lo sytkik turni, slozyla watry na zelaznyk sprzeštak.

Kiz to? Cy smreki zbójnickiego lucom? Slonko im przedzie do geślików struny, a wody lucom — gro caly las...

Hań dudni bas, jakby nad lasem quarzylu pierony. — Hań wiater tońcy krzesanego.

²⁾ Na zjeździe w Kieszmarcku (1410) próbował Zygmunt oderwać Witolda od Jagielly, gdy jednak ten nie reagował i bez pożegnania opuścił miasto. Zygmunt, niepomyślny swej godności, gonil za Witoldem, obawiając się zresztą słuszenie, że ten zdradzi jego knowania Jagielle. On też poradził później, by szlachta litewska przyjął do herbów polskich, licząc, że przez przeniesienie ustroju feudalnego na Litwę, uczyni z niej samodzielną, skłonną do oderwania się od Polski potęgę. Lecz Zygmunt! przechrzył i mimowolnie przyczynił się do powiązania obu narodów nierozczwelnymi więzami, gdyż szlachta litewska mogła tylko w oparciu o Polskę utrzymać swe przywileje.



7157

